Ceterum, quod David non peccaverit, dum se insanum simulavit, inter alios sustinet Abuleensis, q. 26: quia ad hoc faciendum videtur David motus fuisse a Deo qui dedit ei immobilitatem seu constantiam, ut in eo non appareret aliud signum timentis, sed insensitatem; unde ubi mox recessit ab Achis rege, venit super eum Spiritus propheticus, et compositus psalmum XXXIII *Benedic Domini in omni tempore, etc.*, ac proinde videtur Deus factum illius approbase; quod consequenter malum esse non poterat.

Præterea David impingens in ostia, aliasque actiones delicas faciens, proprie non fingebat se esse stultum; sed scilicet non ostendebat se tamē esse, qualis erat, et hoc ad salvandam vitam, idque sine prajudicio aliquatenus.

Iaque quod aliquis in verbis mentiatur, non licet homini pro conservanda vita, sive juste sive injuste eam amittere deberet: quod tamen gestu vel habitu quispiam per aliquam exteriorem effigiem, sine verbis, alias quasi personam induat, non videtur illicitum, si id fiat ex causa urgenti et rationabili.

Ratio hujus est, quod mendacium non tam facile committatur factis quam verbis: verba enim sunt proprie instituta ad significandos mentis conceptus, et determinatam significacionem habent; factis autem lata et indeterminata magis inest significatio.

Sic, v. g., mentiretur Belga, qui ad evadendam mortem, diceret se esse natum in Polonia; non item si ex simili causa vestem polonicaem assumeret: aliquid mendacii arguendi essent viri ecclesiastici et religiosi, qui in partibus hereticorum seculari vestiuntur, ut securius lateant.

Sic non est mentitus Josue, dum fluxit se pavidum fugere cives Hai, ut eos ex urbe eliceret et mactaret: mentitus tamen fuisset, si verbis dixisset eis: *Nos metu vestri fugimus.* Et Gedeon, dum cum 300 sociis, complosione lagenarum et effulguratione lampadum fluxit se copiosum habere exercitum, ut innumerum quodammodo Madianitarum agmina terrore percellet, mentitus non fuit: fuisset tamen, si verbis dixisset, non parvam sibi esse militum copiam.

Dices: Juxta D. Thom. 2a, 2æ, q. 41, a. 1, 8: *Ad virtutem veritatis pertinet, ut quis tamē se exhibeat exteriora per signa exteriora, qualis est; signa autem exteriora non solum sunt verba, sed etiam facta. Sicut ergo veritati opponitur, quod aliquis per verba exteriora aliud significet, quam habeat apud se, quod ad mendacium pertinet: ita etiam opponitur veritati, quod per aliqua signa factorum vel rerum aliiquid significet contrarium eius, quod in eo est; quod proprie simulatio dicitur. Unde simulatio proprie est mendacium quoddam in exteriorum signis factorum consistens. Non refer autem utrum aliquis mentitur verbo, vel quocumque facto.* Atqui David per signa exteriora aliud se simulavit, quam a parte rei erat; ergo mentitus fuit.